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Kriisitilanteissa keskeinen käsite on 
resilienssikyky, jolla tarkoitetaan 
muutosjoustavuutta uusiin tilantei-
siin. Ruoantuotannon resilienssil-

lä voidaan tarkoittaa sitä, että muutoksista 
huolimatta turvataan kyky tuottaa turvallis-
ta terveellistä ja kulttuuriin sopivaa ruokaa 
fyysisesti ja taloudellisesti saavutettavasti. 
Sama ajattelumalli sopii periaatteessa myös 
kannattavaan ja kestävään puunhankintaan. 

Sopeutuvuus ja vakaus ovat muutosky-
vykkyyden ohella tärkeitä tekijöitä. Tällä 
hetkellä ruokajärjestelmän muutostekijöik-
si on tunnistettu Ukrainan sodan lisäksi esi-
merkiksi Covid-19 pandemia, ilmastonmuu-
tos, luontokato sekä energian ja lannoittei-
den hinnannousu. Nämä aiheuttavat tuot-
tajille epävarmuutta, sillä vanhojen tuotan-
tomuotojen uudistaminen ei ole yksinker-
taista Luonnonvarakeskuksen Karoliina 
Rimhasen (2022) mukaan.

Iso raha edelleen puuntuotannosta

Ennen nykyistä peltokasvituotantoa suoma-
laisten piti hankkia jokapäiväinen leipänsä 
metsistä ja vesiltä. Tuolloin elämä oli eloon-
jäämistaistelua, jossa ei tunnettu ruoan 
halpuuttamiskampanjoita. Lähiruokana 
syötiin mm. riistaa, kaloja sekä marjoja ja 
sieniä. 

Metsät ovat turvanneet lähiruoan lisäk-
si myös suomalaisten toimeentuloa. Teolli-
suuden ainespuu on nykyäänkin suomalai-
sen metsän arvokkain tuote. Vuoden 2021 
bruttokantorahatulot olivat 2,7 miljardia eu-
roa Luonnonvarakeskuksen ennakkoarvi-
on mukaan. Runkopuun hakkuut olivat noin 
76 miljoonaa kiintokuutiometriä. Vuotta ai-
emmin metsien luonnonmarjoista kertyi 19 
miljoonaa euroa poimintatuloja Ruokaviras-
ton mukaan.

Iso raha tulee siis edelleen puuntuotan-
nosta, mutta metsien monikäyttö kuiten-
kin yleistyy. Nykyisessä biotalousbuumis-
sa ollaan palaamassa osin menneeseen, kun 
puusta ja metsistä etsitään uusia ainesosia 
ja myös ruokaa. Ennen pettuleipään pan-
tiin puolet petäjäistä, ja nykyisin sokeripi-
toisesta koivunmahlasta saadaan ammatti-
maisesti valmistettua kuohujuomaa kevät-
kauden juhliin. Toisaalta ennen henkiinjää-
miskamppailun kannalta tärkeistä tuotteis-
ta on saattanut tulla nykypäivän ylellisyys- 
eli premium-tuotteita.

Marja- ja sienisadot vaihtelevat 
vuosittain
Eläkkeelle siirtynyt Luonnonvarakeskuksen 
sienitohtori, Kauko Salo on tutkimus-
ryhmineen laskenut puolukan vuotuiseksi 
biologiseksi kokonaissadoksi noin 200 
miljoonaa kiloa aikasarjojen perusteella. 
Mustikkasadot ovat keskimäärin yltä-
neet samalle tasolle. Luvuissa on kuiten-
kin merkittävää mm. säiden aiheuttamaa 
vaihtelua. Marjasadoista on saatu talteen 
kuitenkin vain 5–10 prosenttia. Puolukan 
ja mustikan osuus on ollut noin 80 % kerä-
tyistä marjoista. Lakan eli suomuuraimen 

osuudeksi on jäänyt hieman alle 10 % metsä-
vadelman osuuden ollessa samaa tasoa. 

Marjojen keruuta olisi siis edelleen mah-
dollista lisätä. Marja- ja sienisadot ovat kui-
tenkin kasvukauden säiden armoilla. Esi-
merkiksi vuoden 2019 mustikkasadot jäi-
vät pieniksi. Tuolloin 5 kg:n mustikkalaa-
tikon hinta oli jopa 85 euroa. 

Puusta ruokaa 

Myös luonnontuotemarkkinoissa on heilah-
teluita, jotka voivat aiheutua sääoloista tai 
yhteiskunnallisista kriiseistä. Luonnontuot-
teista kiinnostuneiden metsänomistajien ei 
kannata laittaa taloudellista toivoa pelkäs-
tään säistä riippuviin ja jokamiehenoikeu-
della vapaasti kerättäviin marjoihin ja ruoka-
sieniin. Kun puuta ei saa luvatta ottaa toisen 
metsästä, on viisasta keskittyä puupohjai-
seen luonnontuotekauppaan. Halla voi viedä 
marjat, muttei koivunmahlaa mukanaan.

Metsänomistajat voivat myydä esimerkik-
si kerkkää, mahlaa tai pakurikääpää. Met-
sänomistajan kannattaa myydä helposti pi-
laantuva koivunmahla pystykaupalla eikä 
hankintakaupalla, jolloin vaiva ja tuotevas-
tuu kuuluvat raaka-aineen ostajalle. Keväi-
set kuusenkerkät vaativat myös maanomis-
tajan keruuluvat. 

Luonnonvarakeskus on Joensuussa 
kumppaneineen tutkinut pakurikäävän ja 
kantarellien kasvatusta huonolaatuisissa 
koivuissa ja kannoissa osana puuntuotannon 
monipuolistamista. Pakurista voi valmistaa 
mm. teetä. Kantosienistäkin voisi saada jat-
kossa kantorahatuloja. Itä-Suomessa on jo 
organisoitua mahla- ja sieniliiketoimintaa. 

Suomen metsäkeskuksen johtava asian-
tuntija, Marko Ämmälä on korostanut met-
sistä saatavien luonnontuotteiden lisäarvoa 
metsäbiotalouden osana. Ukrainan valitet-
tavan tilanteen takia on myös pohdittu uk-
rainalaisen työvoiman saatavuutta Suomen 
maatiloilla ja marjatiloilla. Ruokaviraston 
mukaan ulkolaiset poimijat ovat keränneet 
viime vuosina noin 80 - 90 prosenttia kaup-
paan tulleista metsämarjoistamme. 

Lisäksi ruokaturvallisuus on keskeinen 
osa metsiin perustuvien luonnontuotteiden 
hankintaa. Kerättiin luonnonantimia sitten 
eläinten rehuksi tai ihmisravinnoksi, ei raa-
ka-aineisiin saa päästä hyönteiskarkottei-
ta eikä metsäkoneiden öljyjä. Yksi alan ele-

mentti on hankintaketjujen koneellistami-
nen ruokaturvallisuus huomioon ottaen. 

Hankkeet kehittämisen tukena

Seinäjoen ammattikorkeakoulu selvitti 
Puusta ruokaa –Leader-hankeessa mm. 
kuusenkerkkien ja koivunmahlan keruun 
problematiikkaa Kuudestaan Leader-
alueella vuosina 2018-2019. Selvityksen 
mukaan mm. alan hankintalogistiikkaa on 
kehitettävä. Hanketta rahoittivat Kuudes-
taan Leader-ryhmä sekä yksityiset toimijat.

Suomen metsäkeskuksen ja SeAMKin 
Makuja maakunnan metsistä –hanke (2019-
2022) on kehittänyt mm. metsän antimien 
hankintalogistiikkaa käytännössä. Hanke 
on muun muassa aktivoinut toimintamallin 
metsästä panimolle, jossa kuusenkerkkiä 
on kerätty oluen valmistukseen. Kuusen-
kerkkiä tarvitaan noin 5 kg tuhatta olut-
litraa kohti. Lapualainen Mallaskuun Pa-
nimo on toiminut hankkeen yhtenä yri-
tyskumppanina. 

Viimeksi keväällä 2021 järjestettiin Kau-
havan yhteismetsässä kuusenkerkkätal-
koot 4H-järjestön ja ukrainalaisten poimi-
joiden kanssa. Annin Marjatarha Kauha-
valta oli suurena apuna tapahtumajärjes-
telyissä. Suomen metsäkeskuksen Juha 
Viirimäen johtama hanke toimii Manner-
Suomen maaseutuohjelman, Etelä-Pohjan-
maan Ely-keskuksen sekä yksityisten toi-
mijoiden rahoituksella.

Lisäksi kentällä toimii SUVI-hanke (2019-
2022) yhdessä virolaisten kanssa. Leader-
ryhmä Kuudestaan päärahoittaa hanket-
ta Ähtärin seudulla yhdessä Kyrönmaalla 
toimivan YHYRES-Leader -ryhmän kans-
sa. Suomen metsäkeskus ja Seinäjoen am-
mattikorkeakoulu ovat hankkeen sisällön-
tuottajina. Yhteistyötä tehdään Põlvamaan 
Leader-alueen kanssa. Tätä kirjoitettaes-
sa järjestellään opintomatkaa Viroon Tar-
tu Maamess 2022 -näyttelyyn.

Jokin aika sitten ministeri Mika Linti-
lä (kesk) arvioi suomalaisen ruoan hin-
nan kaksinkertaistuvan Ukrainan sodan 
takia. On myös vakavasti pohdittava, mi-
ten metsästä saadaan lähiruokaa nykyhet-
ken haastavassa toimintaympäristössä. Tä-
tä taustaa vasten toivotaan hyvää marja- ja 
sienikesää 2022 sekä Ukrainan kriisin rau-
hanomaista ratkaisua.

Metsästä lähiruokaa Metsästä lähiruokaa 
kriisitilanteissakinkriisitilanteissakin

TEKSTI: MMT RISTO LAUHANEN JA FT KARI LAASASENAHO, SEAMK
KUVAT: RISTO LAUHANEN, SEAMK

Kuusenkerkkiä 
voidaan käyttää mm. 
panimoteollisuudessa.

Ukrainan sotatila on pistänyt mietteliääksi. 
Parhaillaan pohditaan, riittääkö ruokaa kaikille 
Ukrainan tilanteen takia. Onhan maa ollut 
merkittävä ruoantuottaja globaalisti tarkastellen. 
Lisäksi sodasta aiheutunut polttoaineiden 
voimakas hintojen nousu on valitettava asia niin 
metsäkoneyrittäjien kuin maatalousyrittäjienkin 
kannalta. Molemmilla toimialoilla kannattavuus on 
suuri haaste. 
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